张启发先生现担任公司董事长兼总经理，本次发行前，张启发直接持有公司

14,483,837 股股票，占公司发行前总股本（截至 2021 年 11 月 25 日）的 18.69%，

为公司第一大股东、实际控制人。

（十一）保荐机构、主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意

见

保荐机构（主承销商）民生证券认为：

1、金银河本次发行经过了必要的批准和授权，获得了发行人董事会、股东

大会批准，并获得了中国证监会的同意注册；

2、本次发行的发行过程、发行对象的确定等事宜均符合《证券发行与承销

管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券

交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等法律法规和《发行方案》、

《缴款通知书》等申购文件的有关规定，本次发行的发行过程合法、有效；

3、本次发行所确定的发行对象符合佛山市金银河智能装备股份有限公司关

于本次发行相关决议规定的条件，符合《证券发行与承销管理办法》、《创业板

上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市公司

9

证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规规定，并且符合《发行方案》、

《缴款通知书》的相关要求；

4、本次发行股票符合《证券法》、《公司法》、《证券发行与承销管理办

法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所

创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》、《证券期货投资者适当性管理

办法》以及《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等法律法规的

有关规定。

（十二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

1、发行人本次发行已取得必要的批准和授权；

2、发行人与认购对象签订的《附条件生效股份认购协议》及其补充协议合

法、有效，发行过程合法合规，发行结果公平公正，符合《创业板上市公司证券

发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承

销业务实施细则》等相关法律、法规及规范性文件的规定，并且符合《发行方案》、

《缴款通知书》的相关要求；

3、本次发行的认购对象具备合法的主体资格；

4、发行人尚需就本次发行事宜办理股份登记上市及工商变更登记手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2021 年 11 月 29 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：金银河

证券代码：300619

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

10

本次发行股份新增股份的上市时间为 2021 年 12 月 10 日。

（四）新增股份的限售期

张启发认购的本次向特定对象发行的股份自新增股份上市首日起 18 个月内

不得转让。

本次发行结束后，因公司送股、资本公积转增股本等原因增加的股份，亦应

遵守上述限售期安排，限售期结束后，根据中国证监会和深圳证券交易所等监管

部门的相关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前 10名股东情况

本次发行前（截至 2021 年 11 月 25 日），公司前 10 名股东持股数量、持股

比例情况如下：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例
其中有限售条件的

股份数量（股）

张启发 境内自然人 14,483,837 18.69% 10,862,878

广州海汇财富创

业投资企业（有

限合伙）

境内一般法人 9,553,035 12.32%  -

梁可 境内自然人 7,047,538 9.09% 5,976,103

薛春良 境内自然人 2,588,700 3.34%  -

北京中田科技有

限公司
境内一般法人 1,956,479 2.52%  -

张志岗 境内自然人 1,648,100 2.13%  -

付为 境内自然人 1,555,179 2.01%  -

陆连锁 境内自然人 1,500,038 1.94%  -

北京德兴管理咨

询有限公司
境内一般法人 960,782 1.24%  -

刘洪齐 境内自然人 612,000 0.79%  -

合计   41,905,688 54.06% 16,838,981

（二）本次发行后公司前 10名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

11

后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例

张启发 境内自然人 21,633,837 25.55%

广州海汇财富创业投资企业（有限合伙） 境内一般法人 9,553,035 11.28%

梁可 境内自然人 7,047,538 8.32%

薛春良 境内自然人 2,588,700 3.06%

北京中田科技有限公司 境内一般法人 1,956,479 2.31%

张志岗 境内自然人 1,648,100 1.95%

付为 境内自然人 1,555,179 1.84%

陆连锁 境内自然人 1,500,038 1.77%

北京德兴管理咨询有限公司 境内一般法人 960,782 1.13%

刘洪齐 境内自然人 612,000 0.72%

合计   49,055,688 57.94%

（三）对股本结构的影响

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

股本

本次发行前

（截至 2021年 11月 25日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例 （数量股） 数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股份 18,064,822 23.31% 7,150,000 25,214,822  29.78%

二、无限售条件的流通股 59,446,200 76.69% - 59,446,200  70.22%

合计 77,511,022 100.00% 7,150,000 84,661,022  100.00%

本次发行完成后，张启发先生将直接持有发行人 21,633,837 股股份，持股比

例为 25.55%（截至股份登记日）。本次发行完成后，公司的控股股东、实际控

制人仍为张启发先生。公司股权结构仍然符合股票上市交易条件，本次向特定对

象发行不会导致公司控制权发生变化。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行对象为公司董事长、总经理张启发先生，张启发先生认购本次发行

股份 7,150,000 股，除此之外，公司其他董事、监事和高级管理人员未参与此次

认购。本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员的持股情况如下：

12

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

直接持股数量（股） 持股比例 直接持股数量（股） 持股比例

张启发 董事长、总经理 14,483,837 18.69% 21,633,837 25.55%

梁可 董事、副总经理 7,047,538 9.09% 7,047,538 8.32%

黄少清 董事、副总经理 588,999 0.76% 588,999 0.70%

谭明明 董事 99,999 0.13% 99,999 0.12%

黎明 董事 - 0.00% - 0.00%

李昌振 独立董事 - 0.00% - 0.00%

曹永军 独立董事 - 0.00% - 0.00%

黄延禄 独立董事 - 0.00% - 0.00%

汪宝华 监事会主席 300,112 0.39% 300,112 0.35%

程强 监事 - 0.00% - 0.00%

李红英 监事 - 0.00% - 0.00%

莫恒欣 副总经理 - 0.00% - 0.00%

熊仁峰
董事会秘书、财

务总监
88,810 0.11% 88,810 0.10%

合计 22,609,295 29.17% 29,759,295 35.15%

注 1：本次发行前持股数及持股比例以截至 2021 年 11 月 25 日的口径计算，本次发行后的

持股数量及持股比例以截至股份登记日公司总股本（包含本次新增股份 7,150,000 股）的口

径计算。

注 2：上表数据位数之和如有差异，为四舍五入造成。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2021 年 1-9 月

/2021 年 9 月末
2020年/2020年末

2021 年 1-9 月/

2021 年 9 月末
2020 年/2020 年末

基本每股收益 0.26 0.17  0.23   0.15

每股净资产 7.43 7.05  7.83   7.43

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日和 2021 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020

年度和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（六）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的净资产和总资产均有较大幅度的提高，公司资产质

量得到提升，偿债能力得到进一步提高，融资能力进一步增强。同时，公司财务

13

状况得到改善，财务风险进一步降低，有利于增强公司资产结构的稳定性和抗风

险能力。

（七）对业务结构的影响

本次向特定对象发行募集资金用于偿还银行借款和补充流动资金，本次发行

有利于进一步增强公司资金实力，提高公司的核心竞争力，扩大收入规模，提高

公司的持续盈利能力。

（八）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现

行法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（九）对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的高管人员结构不会因本次发行发生变化。若公司拟